АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

12.08.2015                                                                                            № 363-п

О системе оповещения и информирования

населения Саянского района об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003№ 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», руководствуясь статьей 81 Устава муниципального образования

Саянский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оповещении и информировании населения

Саянского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложения.

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений,

ведомств, имеющих средства оповещения и информирования населения:

- обеспечить поддержание в постоянной готовности к действию систем

оповещения и информирования населения при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Саянский

район», а также их сохранность;

- не допускать случаи несанкционированного запуска систем

оповещения и информирования населения на подведомственной территории.

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Саянского

района №165-п от 11.05.2007г. «О системе оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

ведущего специалиста по вопросам ГО и ЧС администрации Саянского района

(Синева В.В.).

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации района                                                                Т.Т. Подоляк

Приложение

к Постановлению

администрации района

от  «12» 08. 2015г.

№363-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об оповещении и информировании населения

муниципального образования «Саянский район»

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуациях

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оповещении и информировании населения

муниципального образования «Саянский район» (далее – МО)

при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) определяет

порядок, организацию, структуру, задачи, порядок создания, функционирования,

совершенствования (реконструкцию) и поддержание в постоянной готовности к

действию системы оповещения и информирования населения о прогнозируемых и

произошедших ЧС на территории МО.

1.2. Положение разработано в целях реализации и в соответствии

с федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

от 12.02.1998г. №  28-ФЗ «О гражданской обороне», от 07.07.2003г. № 126-ФЗ «О

связи», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 22.07.2008г. № 123 «Технический регламент о требованиях

пожарной безопасности», постановлением Правительства Рязанской области от 20

апреля 2011 № 83 «Об утверждении положения о порядке оповещения и

информирования населения по сигналам гражданской обороны», постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, Министерства информационных технологий и связи

Российской Федерации, Министерства культуры и массовых коммуникаций

Российской Федерации от 25 июля 2006              № 422/90/376 «Об утверждении

Положения о системах оповещения населения».

1.3. Положение определяет порядок использования системы оповещения

населения, а также порядок поддержания в готовности системы оповещения

населения Саянского района.

1.4. Система оповещения Саянского района  представляет собой

организационно-техническое объединение сил и специальных технических

средств оповещения, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих

доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и

средств гражданской обороны, районного звена единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – звено ТП РСЧС)

и населения.

1.5. На муниципальном уровне создается местная система оповещения - на

территории муниципального образования.

1.6. Создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию

системы оповещения является составной частью комплекса мероприятий,

проводимых органами местного самоуправления в пределах своих полномочий на

соответствующих территориях, по подготовке и ведению гражданской обороны,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, система оповещения может быть задействована как в

мирное, так и в военное время.

2. Предназначение и основные задачи системы оповещения

2.1. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного

доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и

средств гражданской обороны, районного звена ТП РСЧС и населения об

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих

действий, а также угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения

информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны и районного звена

территориальной подсистемы РСЧС, созданного муниципальным образованием;

специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых

(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и

средств гражданской обороны на территории муниципального образования;

дежурно-диспетчерских служб организаций;

населения, проживающего на территории муниципального образования.

3. Состав системы оповещения и информирования

Система оповещения и информирования населения, проживающего на

территории Саянского района, включает в себя:

- Комплект аппаратуры П-160, комплект оконечный вариант 3

(приемопередатчик), блок питания (БП), блок линейный одно-панельный БЛ-1,

блок умощнения БУ, 2 электросирены С-40, стойку циркулярного вызова (СЦВ)

на базе Линейного технического участка Саянский район  ОАО «Ростелеком»,

аппаратура для приема речевой информации, установленная в МКУ «ЕДДС

Саянского района»;

- электросирены, ручные сирены, находящихся на территории поселений

Саянского района;

- автотранспорта, оборудованного установками громкоговорящей связи

отделения полиции МО МВД России «Ирбейский», КГБУЗ «Саянская РБ», ФГКУ

«24 отряд ФПС по Красноярскому краю» (дислокация с. Агинское) и других

служб и организаций;

- рабочего места диспетчера единой дежурно-диспетчерской службы

Саянского района (далее - ЕДДС), оборудованного каналами и линиями связи

общего пользования.

4. Порядок использования системы оповещения и информирования

населения.

4.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации,

законодательством Красноярского края оповещение и информирование населения

Саянского района может осуществляться:

а) по указанию Губернатора Красноярского края, председателя районной

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), начальника Главного

управления МЧС России по Красноярскому краю с использованием

территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств

проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной

программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей

связи, независимо от их форм собственности. Сигналы оповещения поступают

дежурному МКУ «ЕДДС Саянского района».

б) на основании решения Главы Саянского района,

Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с

использованием газеты «Присаянье», в соответствии с тематическим планом,

утвержденным Главой Саянского района или председателем КЧС и ПБ.

 Основной способ оповещения населения - передача информации по сетям

связи, звуковыми сигналами сирен, автотранспортом, оборудованным

установками громкоговорящей связи, поквартирный обход граждан.

4.2. Передача информации или сигналов оповещения осуществляется:

в автоматизированном режиме, который обеспечивает циркулярное,

групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до

органов управления,  сил и средств гражданской обороны, районного звена ТП

РСЧС, населения;

диспетчером ЕДДС Саянского района с использованием всех имеющихся в

его распоряжении средств связи и оповещения, который при получении сигналов

доводит их до главы района, председателя районной КЧС и ПБ, специалиста по

вопросам ГО и ЧС администрации района.

4.3. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе

оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий

органами управления, силами гражданской обороны, районным звеном ТП РСЧС.

Для оповещения населения установлен единый сигнал «ВНИМАНИЕ

ВСЕМ!». Передача сигналов оповещения осуществляется путем

централизованного включения или ручного запуска на всей территории района

или выборочно по поселениям сирен с прерывистым звучанием на три минуты, то

есть подачей единого сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», с последующим

доведением информации о возможных или произошедших чрезвычайных

ситуациях мирного и военного времени по существующим каналам связи.

По этому сигналу рабочие и служащие объектов экономики, население

обязаны включить устройства проводного вещания, радио и телевизионные

приемники для прослушивания экстренных сообщений.

4.4. Доведение сигналов (распоряжений) о приведении в готовность органов

управления, гражданской обороны, районного звена ТП РСЧС осуществляется

ЕДДС района по всем имеющимся каналам связи установленным порядком.

4.5. Для дублирования сигналов оповещения населению задействуются

мобильные средства оповещения: ручные сирены,  средства звукового

оповещения, автотранспорт, оборудованный установками громкоговорящей связи.

4.6. Ответственность за организацию и осуществление своевременного

оповещения и информирования населения возлагается на глав сельских поселений

Саянского района.

4.7. Специалист по вопросам ГО и ЧС администрации района:

- готовит тексты оперативной информации, организует их запись на

магнитные носители;

- представляет главе района для утверждения списки должностных лиц

администрации Саянского района, районной КЧС и ПБ, районной эвакокомиссии,

администраций сельских поселений, организаций, расположенных на территории

района и подлежащих оповещению через СЦВ, оповещению дежурным МКУ

«ЕДДС Саянского района», доводит утвержденные списки до соответствующих

руководителей, производит своевременную их корректировку;

- осуществляет контроль прохождения учебных сигналов оповещения в

соответствии с рекомендациями Главного управления МЧС России по

Красноярскому краю:

- оценивает полноту оповещения населения района. Готовит главе района

предложения по привлечению к оповещению и информированию населения

Саянского района сетей связи и вещания, функционирующих на территории

района. Вносит предложения но развитию и совершенствованию районной

системы централизованного оповещения;

- оказывает методическую помощь главам сельсоветов в организации

оповещения населения на подведомственных территориях.

5. Порядок совершенствования и поддержания

в готовности систем оповещения

5.1. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной

готовности органы местного самоуправления совместно с линейно-техническим

участком связи района осуществляют проведение плановых и внеплановых

проверок работоспособности системы оповещения.

5.2. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств

оповещения населения создаются и поддерживаются в готовности к

использованию органами местного самоуправления.

5.3. В целях обеспечения постоянной готовности системы оповещения

линейно-технический участок связи района обеспечивает техническую готовность

аппаратуры оповещения, средств связи, используемых в системах оповещения.

6. Порядок финансирования

Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии

постоянной готовности системы оповещения, создания и содержания запасов

мобильных средств оповещения осуществляется в соответствии со статьями 14, 25

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и статьей 18

Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

	2. Предназначение и основные задачи системы оповещения
	3. Состав системы оповещения и информирования
	4. Порядок использования системы оповещения и информирования населения.
	5. Порядок совершенствования и поддержания
	6. Порядок финансирования
	Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения, создания и содержания запасов мобильных средств оповещения осуществляется в соответствии со статьями 14, 25 Федерального закона от 21.12.199...